附件：

龙华区民政局（人力资源局）关于《龙华区70周岁以上户籍老人购买人身意外保险
实施方案》听证会听证报告

为了保障人民群众的知情权、表达权、参与权、监督权，提高行政决策的科学性、民主性，根据《广东省重大行政决策听证规定》等相关规定，我局于2017年6月26日举行了《龙华区70周岁以上户籍老人购买人身意外保险实施方案》听证会，直接听取了9名代表、2名旁听的意见和建议。现将听证情况报告如下：
一、听证会组织的基本情况
（一）听证事由：对《龙华区70周岁以上户籍老人购买人身意外保险实施方案》是否适当，听取社会各方面的意见建议。
（二）听证会举行的时间和地点：2017年6月26日下午3:00至4:00，深圳市龙华区民政局414会议室。
（三）听证会准备情况：
1.5月25日，在龙华区民政局（人力资源局）网站发布了《深圳市龙华区民政局（人力资源局）关于〈龙华区70周岁以上户籍老人购买人身意外保险实施方案〉听证会的公告》。公布了听证事项、听证代表名额及听证代表产生方式、听证时间、听证地点等相关内容；
2.6月5日，在龙华区民政局（人力资源局）网站发布了《深圳市龙华区民政局（人力资源局）关于〈龙华区70周岁以上户籍老人购买人身意外保险实施方案〉参加人员情况公示》、《深圳市龙华区民政局（人力资源局）关于〈龙华区70周岁以上户籍老人购买人身意外保险实施方案〉听证会主持人和陈述人情况公示》。
二、听证会与会人员的基本情况
（一）听证主持人：龙华区民政局民政科负责人。
（二）听证陈述人：龙华区民政局工作人员。
（三）听证参加代表：应到9人，实到9人。
1.老人代表5名：张元贵、张元友、廖礼珍、廖进球、谢志英。原老人代表钟恩球、廖侃弟因临时有事无法参加，改为廖进球、谢志英参加。
2.各行业代表4名：保险行业工作者何志琳、医生陈厚荣、服务业工作者汪利安、设计师漆碧红。
（四）旁听代表2名：龙华区民政局工作人员。
三、主要的意见、建议、询问及处理情况
	序号
	主要的意见、建议、询问
	处理情况

	1
	请问跌倒是否算意外？
	算。满足参保条件的户籍老人，因意外伤害导致身故、残疾、骨折/关节脱位，保险公司将根据受伤情况，按照保险赔付比率进行理赔。

	2
	请问《龙华区70周岁以上户籍老人购买人身意外保险实施方案》的优点是什么？
	《龙华区70周岁以上户籍老人购买人身意外保险实施方案》的优点分别如下：
1.满足70周岁以上户籍老人均可参保；
2.由我局工作人员统一投保，免去老人亲自投保的不便和繁琐程序；
3.购买保险的费用全由区财政全额支付；
4.因考虑到老人骨质疏松情况较为严重，该方案着重提高意外骨折/关节脱位的赔付金额；
5.该方案不仅为因意外伤害导致身故、残疾、骨折/关节脱位进行赔付，还提供了意外医疗、意外伤害住院津贴、“120”急救费用、亲属照顾费、意外伤害赔付津贴、意外伤害住院营养津贴、意外医疗辅助器材费用等惠民补助。

	3
	请问随子女来深居住的非户籍老人是否可以参保？

	2016年深圳市老龄工作委员会办公室开展了银龄安康行动，凡在深居住或在深务工工作者的异地老年家属均可参保。银龄安康行动共有四款保险产品，老年人可根据自身需要进行选择，需自费参保。

	4
	请问购买该保险对身体健康情况是否有要求？

	没有要求。无论是否有病史，只有满足“70周岁以上的户籍老人”该条件的均可参保，无需做参保前体检。

	5
	请问因生病住院是否可以进行理赔？

	因意外伤害导致残疾、骨折/关节脱位以外的其他情况住院，不进行理赔。

	6
	建议加大宣传力度。
	采纳该建议。做到“边做边说”，将联合保险公司，进入社区开展保险讲座活动。

特此报告。

深圳市龙华区民政局
2017年6月28日